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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Sintesis de coyuntura NARZDLE
ISER. Exhibié una baja de 0,6% i.a. en el IV T 2019, lo cual representa la sexta Indicador Sintético de Economias Regionales (ISER)
retraccion trimestral consecutiva. No obstante, se observd una desaceleracion sk 2004=100 -
importante de la caida.

163
Actividad. El tradicional sector yerbatero expuso alzas, tanto en salidas de molino 160 - ---""—\_,___....--—\‘56 1 6%
como en precios. En soja se observa crecimiento de precios, pero una menor 29% 37%
produccion anual. La faena bovina cayd, al igual que la produccién de arroz. La 20 - 1 2%
produccion de algoddn y el precio internacional retrocedieron. No obstante, el hilado
de algoddn mostrd alza durante el IV T 2019. El precio internacional de la pasta ) _1'4% 06% 1 e
celuldsica crecio. El turismo regional exhibe una baja explicada por Misiones, mientras -z.m
que en el resto de las provincias se registro crecimiento. 40+ So% % L 6%
-6,1% -
Exportaciones. Crecieron 6,1% gracias a las mayores ventas externas de los complejos ::E\f(rej':f:;”“a' feeder)
cerealero y oleaginoso. Por el contrario, los complejos tradicionales (forestal, té y yerba 0 | | | | | | -10%
mate) mostraron caidas en desigual proporcion. ' : N ’ : L Bk
2018 2019
Recursos fiscales. Los ingresos de origen nacional son los principales recursos que
posee la Regidn. Dentro de los recursos de generacion propia, se encuentran los . . .. .
tributarios provinciales e ingresos de la caja previsional de estatales provinciales Composicion p‘r(‘)du‘cltlva de la region y total Nacional
(ninguna provincia transfirié la caja a Nacion). Todas las jurisdicciones, a excepcion de Participacion % en el total del PBG
Mi_siqnes, exhibieron caja previsipnal deficitaria. En el acu.ml_JIado a diciembre 2019, los Letra Sector NEA  Nacional Difrncia
principales componentes de sus ingresos presentaron variaciones reales negativas. AyB  Agricultura, Ganaderia y Pesca 10.0% 7.9% 2
Indicadores de demanda. En el IV T 2019 aumentd la Distribucién de Energia L iliEey i 02% 36% 34
léctrica y la venta de combustibles. En sentido opuesto, se observé caidas notorias en D Industria manufacturera 0% D% o2
€ Y . P A E Electricidad, Gas y Agua 4.7% 21% 26
el consumo de cementp portland y en el patentamiento de autos. Las ventas en F Construccion 56% 3.8% 18
supermercados retrocedieron, pero su caida es acotada. G Comercio 17,0% 15,2% 18
. . . . . , L. H Hoteles y Restaurantes 2,5% 1,9% 0,6
Indicadores socio ocupacionales. Contrario a lo observado a nivel pais, los indices de | areporioy Us e dees 8.7% 9,8% 1
pobreza e indigencia se redujeron en la region. ] Intermediacion Financiera 27% 4,9% 22
. o . . P L, . K Act. Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler ~ 12,0% 12,9% -0,9
Indicadores financieros. Exhiben retrocesos en términos reales, tanto en depdsitos L Administracién Pablica y Defensa 101% 5.6% 45
como en préstamos. La relacidn entre préstamos y depdsitos es similar a la nacional. M, Ny O Educacién 15,5% 11.9% 37
P Hogares privados con Servicio Doméstico 0,7% 0,7% 0,0

Fuente: SSPRyS con base en CEPAL e INDEC.
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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores de actividad IV T 2019

O Ganado bovino: faena y precio al consumidor del asado

. . . .. 20 7 o Misiones s
O Actividades seleccionadas por provincia R
200 - = Corrientes 1 360
| = &
5] X ;
2 < % : o 150 s R
Chaco Algodén; Soja; Carne Boving; Textil S ¥ . )
o g 3 <
Corrientes Arroz; Carne Bovina; Textil; Yerba Mate & 100 -
E
Formosa Algodon; Arroz; Carne Bovina
50 -
Misiones Forestal; Yerba Mate; Carne Bovina; Turismo
0 -
Fuente: SSPRyS con base en datos de DNCCA e IPCVA.
O Soja: produccion y precio interno-FAS Tedrico
12 IV1s/IvVig 14.747  16.000
170,2%
g 10 - 12.800
h=]
i
g 07 - - 9.600 B
= @
= s
& 05 - oot F 6.400 &
S  Misiones
= = F0rmosa
=02 - = Corrientes - 3.200
m— Chaco : :
——Precio intemo-FAS Tedrico (prom. trim.)
0,0 - 0
2018 [ 2019 | | ’ Il | I ‘ Y [ ‘ Il | I ‘ v
2018 2019

Fuente: SSPRyS con base en datos del MAGyP.
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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores de actividad LRt
O Arroz: produccién y precio al productor O Yerba mate: yerba salida de molino® y precio al productor
F 100 2 s -+ 100.000
750 - —COf mOSta V19/1v18 - 2000 mmmm Yerba mate salida de molino
S—ormemes 134,6% [1.750 —— Precio yerba mate canchada
= Chaco 80 - 80.000
« 600 - —Arroz cascara (largo ancho) - 1.600
5 e AITOZ C35Cara (Jargo fino) B
B 1250 — B 60 - } 600002
€ 450 - - 1200 £ @ : a
s 5 = 8
S & 3 40 - 40000 F
43007 o wisnvig| [ 500 8 g
= +953% E ==
150 - - 400 20 A 20.000
0 - 0 0 - 0
2018 | 2019 | | | I ‘ i | Voo \ I 1 i ‘ v
2018 2019
Fuente: SSPRyS con base en datos del MAGyP. (MMisiones y Corrientes producen el 100% de la materia prima. Los precios de yerba mate

canchada se encuentran regulados. Fuente: SSPRyS con base en datos de INYM.

O Pasta celulésica de fibra larga: exportacion y precio internacional

250 - 1.000
790
w 200 - 767 - 800
2 150 . 600@
s v19/Ivis 2
] 13,0% o
g 100 - - 400 8
2 E
50 A mmm Misiones (exportaciones) - 200 ¥
——Pulpa de celulosa - Suecia (prom. trim.)
0 - 0
2018 | 2019 | | ‘ I l i ‘ Voo ‘ I l i ‘ v
2018 2019

Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC e Index Mundi.
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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores de actividad VT 2015
O Algodén: produccion y precio internacional O indice de Produccién Industrial de hilado de algodén®
300 ol - 100 2 6 Var. Interanual (gie der.) B
i —— P! Hilados de Agodon 30%
w 240 - 75 L g i
9 ©
o 0
B = & 10%
£ 180 - - 60 4
8 IV19/1V18 = - m -
g3 ¥13,5% © ;..
0 -0,3%
& 120 40 o a0 | AT -10%
s = Chaco % -13,5% -11,8% b
60 - m— Formosa 20 & 2
—— Precio internacional_Indice A (prom. trim.) 2 B
o0 - 0 0 -32,3% 405
2018 | 2019 | | | Il ’ I l Y [ ’ Il | I \ Y : " I L4 ' ! o i
2018 2019 2018 2019

(MActividad presente principalmente en Chaco y Corrientes

Fuente: SSPRyS con base en datos del MAGyP y NCC. Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC.

Turismo
Variacion interanual de [os pernoctes en los principales centros urbanos
IV Trim. 2019/IV Trim. 2018

Total Nacional 14%

NEA -09% [

Formosa

Corrientes

Chaco 3,8%

Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC.
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Noreste Argentino (NEA)

Informe de Coyuntura Econdmica Regional
VT 2019

Indicadores de exportaciones
Exportaciones por provincia
Variacion y millones de USS. Acumulado IV T 2019

var. % Region  Mill. USS NEA sobre
¥ total Pais
Chaco $302% 10,0% 41% 497
Misiones $10,7% T 45% 35% 430
Corrientes $28%  05% 18% 217
Formosa M189%  11% 6% 79
Ubicacion de NEA

T0t3| Regional - 100% 1.223 enel ra'nking de regiones

Pais h 53% = - 65.034

O Principales complejos regionales exportadores
Variacion y millones de USS. Acumulado IV T 2019

500
400
2018 ®2019

300

200

Millones de US$

100

Cerealero Forestal Oleaginoso Té Yerba Mate

Participacién en el total exportado por la region
33% | 29% 10% 7% 7%

Principales productos exportados por provincia
Acumulado IV T 2019

Participacion en el

Variacion e
total provincial
o Grano demaiz [ 40% 449
E Porotos de soja 1 20%
v Tanino 0% 2%
")
g Arroz . 8% 36%
5 Madera y sus prod. — 18%
R
5 Citricos dulces 1% | 9%
(Y
a Grano de maiz  40% | 52%
[=]
£ Hidrocarburos ~ -2% I 9%
1
I.E Ambar p/uso farm. - 8%
3 Pasta celuldsica 21% _ 30%
c
S Té -s% [ | 20%
(]
E Yerba mate _ 16%

Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC.
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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores de recursos fiscales VT 2019
Ingresos totales. Composicion segtin origen Variacion de los principales ingresos.
Acumulado IVT 2019 En $ constantes de 2019. Acum IVT 2019 / Acum IVT 2018
O Comparativo NEA - Total 24 jurisdicciones. Part % O Recursos Tributarios de Origen Nacional (RON): transferencias automaticas

Total 24

i Chaco Formosa Misiones NEA oL
jurisdicciones

®m Nacional ® Provincial

O Ingresos Totales. Miles de millones de $ corrientes.
Apertura provincial |

67% | 6% | 7% | 54% | Part: RON/Ingresos Totales

Misiones O Recursos Tributarios Provinciales (RTP)
Formosa Corrientes Chaco Formosa Misiones NEA . .Tot'al .24
jurisdicciones
Corrientes n

m Nacional = Provincial

Nota: para mayor apertura de los ingresos por origen y provincia ver anexos
Fuente: SSPRyS con base en Direccion de Asuntos Provinciales, Ministerio de Economia.
Esquema AIF de la Administracion Publica no Financiera.

10% 10% 5% 20% Part: RTP/Ingresos Totales
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#

Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores de demanda IV T 2019

Variacion Interanual IV Trim 2019/ IV Trim 2018

O Distribucién de gas porredes ® (O Distribucién de energia eléctrica (O Venta de combustible

Total Nacional L 41% | 22%
NEA 37 B
Chaco | 0,8% | 0,4%
Corrientes | 1,0% .

10,5%
Formosa a2 B 109%
Misiones B 107% B o65%

O Consumo de cemento portland O Patentamiento de autos O Ventas en supermercados

Total Nacional -9,4% | -31,6% N -36% |
NEA ] 33% 36,1% [N 0,4% |
Chaco -8,3% -33,6% N |
Corrientes B 69% -37,5% N 23% |
Formosa B o76% -46,6% [— 1 25%
Misiones W o6 -29,2% [ 0.1%

Nota (1): No se incluye Distribucion de gas porque la region no cuenta con red de distribucion.
Fuente: SSPRyS con base en datos de AFCP, ENARGAS, Secretaria de Energia, ACARA, CAMMESA e INDEC.
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Noreste Argentino (NEA)

Indicadores socio ocupacionales

Informe de Coyuntura Econdmica Regional

IV T 2019

Total Nacional
NEA

Chaco
Corrientes
Formosa

Misiones

Total Nacional
NEA

Chaco
Corrientes
Formosa

Misiones

QO Tasa de Empleo ®

Var. interanual de |a tasa
IV Trim 2019/IV Trim 2018

L o8

fos

B 32

Jos
1,9 1R

-07 1

Tasa (IVT19)

43,0%

39,5%

40,5%

40,2%

32,9%

42,1%

(O Tasa de Desocupacién

Var. interanual de la tasa
IV Trim 2019/IV Trim 2018

-0,2 |
B
5,8
20 N
loa
07

Tasa (IV T 19)

8,9%

5,1%

7.4%

5.2%

4,0%

2,9%

O Asalariados Registrados

% Var. Interanual
IV Trim 2019/IV Trim 2018

26
23
26 N
20 B
25 B
22 B

Miles de puestos de
trabajo (IV T 19)

6.021
269
72
77
24
96

(O Tasa de Desocupacién de Mujeres

Var. interanual de la tasa
IV Trim 2019/IV Trim 2018

07 |
B 22
[
230
l o9
0,3 |

Tasa (IV T 19)

9,5%
5,9%
10,7%
4,4%
4,9%
23%

QO Asalariados sin Desc. Jubilatorio

Var. interanual de la tasa
IV Trim 2019/IV Trim 2018

106
-06 |
B3
0,0
N4
-49 I

Tasa (IVT19)

35,9%

35,5%

36,4%

38,7

31,6%

33,6%

(O Tasa de Desocupacién de Varones

Var. interanual de la tasa
IV Trim 2019/IV Trim 2018

10,2

0,0

M 2
-1,8 0

0,0

11 8

(1) Los datos regionales y provinciales se calculan ponderando las tasas de los diferentes aglomerados que considera el INDEC.
Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC y Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.

Tasa (IV T 19)

8,4%

4.5%

4,7%

5,8%

3,5%

3,4%

Secretaria de Politica Econémica | Subsecretaria de Programacién Regional y Sectorial.



Noreste Argentino (NEA)

Indicadores socio ocupacionales

Informe de Coyuntura Econdmica Regional

IV T 2019

Total Nacional
NEA

Chaco @
Corrientes
Formosa

Misiones

Total Nacional
NEA

Chaco
Corrientes
Formosa

Misiones

QO Pobreza®

Var. interanual de la tasa
I Sem 2019/1l Sem 2018

% de personas
pobres (11 S19)

QO Indigencia ®

Var. interanual de |a tasa
I Sem 2019/ Il Sem 2018

% de personas

indigentes (I1'S19)

Hss 35,5% | RE 8,0%
-0,3 | 40,1% 21 R 7.2%
sd sd
1,4 R 379% |-70 G 6,8%
| KX 41,6% 07 || 5,8%
B s 413% B 35 8,6%
O Beneficios del Sistema Integrado O Haber medio del Sistema Integrado
Previsional Argentino () Previsional Argentino

% Var. Interanual
Dic 2019/Dic 2018

| 0,2

0,0
-0,1 |

| 04

20 [0

[ o6

Miles de beneficiarios

(Dic19)

6.871

407

14

12

51

1ns

% Var. Interanual
Dic 2019/Dic 2018

I s:
I
——
N s
P s
L

Haber medioen $

Dic 2019

21.831

17.090

16.978

17.548

16.013

17.187

QO Inflacién general

IPC Nacional
Variacién acumulada a Dic 19

53,8%

IPC NEA
Variacién acumulada a Dic 19

Inflacién alimentos y
bebidas no alcohdlicas

IPC Nacional
Variacién acumulada a Dic 19

56,8%

IPC NEA
Variacién acumulada a Dic 19

58,2%

(1) Los datos regionales y provinciales se calculan ponderando las tasas de los diferentes aglomerados que considera el INDEC. (2) Los datos del segundo semestre de 2019 no incluyen el aglomerado
Gran Resistencia (Chaco). (3) Las 4 provincias tienen regimenes previsionales propios para los empleados de sus administraciones publicas.

Fuente: SSPRyS con base en datos del INDEC y Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.
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Noreste Argentino (NEA) Informe de Coyuntura Econémica Regional

Indicadores financieros VT 2019
O Depdsitos O Préstamos O Relacion préstamos sobre depésitos
Miles de millones de $ constantes de diciembre de 2019 Miles de millones de $ constantes de diciembre de 2019 Sector publico NF y sector privado NF

Formosa
17%

105

37

* Sector publicono financiero = Sector publico nofinanciero
= Sector privadono financiero NEA sobre = Sector privado nofinanciero NEA sob’re 51
-24% total Pais total Pais
5%
51
132 :
Chaco
29%
55

I ‘ II‘ Il ’IV I ‘ ||‘ Il ‘IV

IVT 2018 VT 2019

IVT 2018 IVT 2019

2018 2019
O Porcentaje de depdsitos en moneda extranjera O Depdsitos y préstamos del sector privado no financiero
sobre el total de depésitos U} Miles de millones de $ constantes de diciembre de 2019
% Depositos - IV T 2018 ® Depésitos - VT 2019
219 * Préstamos - IV T 2018 ® Préstamos - IV T 2019
2% -35%
<4 N

/\/\26
M
e N EA

— Pais

N
@
=

%
»

I 15

Chaco Corrientes Misiones Formosa

7%

I ‘ I ’ nl[ v
2019

| ‘ I ’ 1l 'IV
2018

7

(1) Los depdsitos en moneda extranjera se convierten a pesos utilizando el tipo de cambio del BCRA.
Fuente: SSPRyS con base en datos del Banco Central de la Republica Argentina.
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